
Folketingets Kommunaludvalg

FolketingetsKommunaludvalg har d.18. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 14(L 
110) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmålnr. 14:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. marts 2014 fra Finans og Leasing.

Svar:

På baggrund af anmodningen om kommentarer til henvendelsen af 28. februar 2014 til 
Folketingets Kommunaludvalg fra Finans og Leasing har Økonomi- og Indenrigsmini-
steriet anmodet Justitsministeriet om en udtalelse. Justitsministeriet har i den anled-
ning anmodet om en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet vil være indstillet på at belyse mulighederne for at etablere en offentlig 
adgang til politiets oplysninger om stjålne pas og kørekort, således at der f.eks. gives 
adgang til oplysninger om pasnummer og kørekortnummer for så vidt angår stjålne 
eller bortkomne pas og kørekort. Herved vil det være muligt for bl.a. banker og andre 
finansieringsselskaber umiddelbart at validere, hvorvidt et kørekort- eller pasnummer 
af politiet er registreret som værende tilknyttet et stjålet eller bortkommet pas eller 
kørekort. 

Rigspolitiet arbejder i øjeblikket på at gøre det muligt at offentliggøre oplysninger om 
stelnummer på stjålne cykler, og på længere sigt vil der blive set på muligheden for at 
offentliggøre andre oplysninger, herunder f.eks. om stjålne pas og kørekort. 

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at såfremt misbruget af et personnummer er sket i 
forbindelse med en strafbar handling, er det Rigspolitiets opfattelse, at adgangen til at 
få tildelt et nyt personnummer bør være betinget af, at identitetsmisbruget kan doku-
menteres ved en anmeldelse til politiet.”

Økonomi- og Indenrigsministeriet kan tilføje, at identitetsmisbrug ikke i alle tilfælde er 
strafbart. Der henvises herved bl.a. til de almindelige bemærkninger til lovforslaget, 
afsnit 2.1.2. Økonomi- og Indenrigsministeriet finder derfor ikke, at forslaget fra Finans 
og Leasing om, at der ved lovforslaget skal stilles krav om, at et forhold vedrørende 
identitetsmisbrug altid er anmeldt til politiet, kan imødekommes. 

Finans og Leasing foreslår endvidere, at der i kampagner til forbrugere, f.eks. ”Netsik-
ker nu”, ”10 gode råd til at undgå ID-tyveri” m.v. opfordres til, at forbrugeren retter 
henvendelse til kreditorer ved mistanke om identitetsmisbrug.

I den anledning skal Økonomi- og Indenrigsministeriet bemærke, at der allerede på 
www.borger.dk findes råd til borgerne om, hvad man bør gøre, hvis man har været 
udsat for identitetsmisbrug. Heraf fremgår bl.a., at man omgående bør kontakte afta-
leparter, f.eks. kreditorer. Økonomi- og Indenrigsministeriet vil videreformidle forslaget 
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fra Finans og Leasing til Digitaliseringsstyrelsen, der varetager den overordnede råd-
givningsindsats over for borgerne om identitetsmisbrug, med henblik på, at det kan 
indgå i styrelsens overvejelser også fremadrettet at medtage rådet i kampagner m.v.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


